Libeꝛ.

verū est. Sed nō militat cōtra scūm Tho. Nam in pposito suo iudex ferens cōtra innocentē sententiā: non iudicat contra veritatem sibi agnitā isto modo: pmo s̄m veritatē sibi agnitā in forma iudicij. Si vero intelligat cōtra veritatem sibi agnitā aliter q̄ in forma iudicij. i. s̄m ppriam consciētā ⁊ tāq̄ priuate persone: falsum ē quod dicit. Nā lege diuina nō inuenit̄ p̄hibitū eē iudicibus tale iudiciū ⁊ legibus hūanis est cautū q̄ disponunt iudices iudicare s̄m allegata ⁊ p̄bata. vt lege ciuili. ff. de offi. presi. illicitas. §. veritas. lege canonica. ij. q. i. vnus ex vobis. ⁊ caplo Deus ōmps. iij. q. vij. Iudicet. vbi Ambrosi⁹ dicit bonus iudex nihil ex arbitrio suo facit ⁊ pposito domestice voluntatis. sed iuxta leges ⁊ iura pronūciat. statutis iuris obtēpat. nō indulget p̄prie uoluntati. nihil preparatū ⁊ meditatū de dōmo defert. sed sicut audit: ita iudicat. obsequit̄ legibus: nō aduersat̄. examinat cause merita: nō mutat. hec Ambrosius ubi glo. tenet q̄ etiam si conscientia iudicis nō cōcordet: pōt nō delegare cām. sed determinare s̄m allegata. qz aliud facit aliquis in eo q̄ iudex est: aliud ī eo q̄ homo est. Ad quod facit. vj. q. iij. si tm̄ ep̄s. extra de offi. iudi. oꝛ. si sacerdos. ⁊ multū apte de offi. ⁊ po. iu. dele. pastoralis. §. qz uero. vbi glo. dicit sup uerbo. tenet̄ eandē. cōtra hugonē ⁊ eius seq̄ces qui dicūt. q̄ iudex nō debet ferre sententiā s̄m allegata si hēat cōscientiā lesam in contrariū. hec glo. Lū autē dicit magister Mathias nō sibi videri q̄ valeat distinctio scī Tho. de duplici p̄sona iudicis publica. s. ⁊ priuata: dico q̄ ⁊ si sibi

Leuitici.

nō videat forte obcecatus passione: non sequit̃
rectā nō esse ⁊ iurib⁹ satis pbatā. nam illa exp̃sse
habet̃ in glo. supra allegata. iij. q. vij. Judicet.
Eā etiā distictōnē facit Aug⁹ .ad Bonifaciū co//
mitē. ⁊ hētur. xxij. q. iij. si ecclā. in fine. Ea etiā
distictōe de duplici vnus hominis psona. i. q̃
vnus duplici fungat̃ persona: vtit̃ capitulū su
pra allegatū. si sacerdos. in fine. Unde nō debe//
ret videri isti magistro distinctio sancti Thome
quasi noua quedā adinuentio. Et cū arguit con
tra distictiōem q̃ si priuata psona peccat: pu//
blica nō eximit̃. dicit̃ q̃ posito sed non cōcesso
q̃ persona priuata peccaret in casu n̄o: ipse si//
bi respōdet dicēs. nisi sit manifesta lex que eā ex
cuset. quod est in pposito prout supra dedu//
ctū fuit. Et tamē nō est verū q̃ ī casu sancti Tho
me priuata psona peccat. qm̄ illa nō occidit aut
iudicat innocentē cū nō habeat iudiciariā pote
statē super eum.

Circa librum Leuitici. Capi. p̄mo.

¶ In capi. primo Leui. sup illud. ponetq̃ su
per caput hostie man⁹: Burgen. 5 postil
latozē ait. Per hāc manuū impositionem
potius videt̃ denotari q̃ hō offerens illud ani
mal esset dignus occisione pro suis peccatis ⁊ q̃
loco illius illud animal oblatum vel immolatus
occideret̃. vt in p̄ma secūdo. q. cij. ar. iij. ad quē
tū. ¶ Cōtra quē magr̄ Nathias inq̃t. Cū postil
latoz exponeret ipositionem manuū offerētis sup

Libet.

caput hostie: Burgen. allegādo sc̄m tho. dicit il
lā impositionē poti⁹ debere intelligi q̄ hō offe//
rēs: se p̄testet̄ p̄ peccatis suis dignū morte. ⁊ q̄
p̄ occisionē aīalis p̄ ip̄m oblatis: vita eius redime
ret̄. sed ista expositio est falsa ⁊ ñ glo. ordinariā
dicentē r̄c. Hec magister aDathias. ¶ In quib⁹
uerbis plane cōuincit̄ q̄ neq̄ sc̄m Tho. legit: ne
q̄ dicta Burgen. bñ aduerterit. Nā sc̄s tho. i lo
co supra notato: nullū de impositionē manuū of
ferētis sup̄ caput hostie uerbū fecit. neq̄ Burgē.
super expositiōe huius impositionis manuum:
allegat sc̄m Tho. sed in confirmationē ei⁹ quod
secundo subiunxerat. s. q̄ loco hominis qui pro
p̄ctis suis dignus erat morte: aīal oblatū uel im
molatum occideret̄. De ip̄a enī occisiōe aīalis p̄
cise locutus est sc̄s tho. in eo loco: nō de manu
um impositionē. Et intelligēda sunt uerba sancti
tho. nō q̄ aīalis occisio semper offerentē dignus
morte significaret: sed qñ p̄ peccato offerebat̄.
Nā ⁊ in eodē ar. in solutione. ad. viij. distiguens
triplex sacrificiorum genus: dicit q̄ holocaustū
quod totū cōburebat̄: offerebat̄ dō specialiter
ad reuerentiam maiestatis ipsius. ⁊ in amorē bo
nitatis eius. ⁊ tertium sacrificiū quod hostia pa
cifica uocabatur: deo offerebatur uel p̄ gratiaz
actione: uel pro salute ⁊ prosperitate offerentiū.
⁊ tamen utrobicq̄ animal oblatū occidebat̄. Un̄
crederē q̄ fuerit magistro aDathie occasio dece//
ptiōis q̄ Burgen. utrūq̄. ⁊ de manuū impositionē:
⁊ de aīalis oblatis occisiōe: sub uno orōis contex
tu posuit. Sed si legerat sc̄m tho: singula singul̄
adaptarat.

Leuitici.

Circa capitulū decimūnonū.

In ca. xix. sup illud. Locut⁹ ē dñs ad moy sen. Burgen. q̄ plurimis uerbis egit ad declaratiōem eoz q̄ hoc in loco sup addūf ad explicāda uel pfecti⁹ adiplēda pcepta deca // logi. Ex qb⁹ quasi in medio digressiōis ifert. q̄ pceptum de dilectiōe pximi put in lege diuina tradit^r: nō ē de pceptis iuris naturalis pmo p se notis. Cuius tñ ōrium dicit ipse sc̄m tho. sensisse pma secund. q. c. ar. iij. ad p̄mū ubi dixit. q̄ pcepta de dilectiōe dei ⁊ pximi: sunt pma ⁊ coia legis nature q̄ sunt p se nota rōi humane uel per naturā uel p fidē. Confirmat Burgen eam fuisse sancti Thome positionem: ex eadem. q. articulo p̄. ubi sanctus thomas dicit q̄ quedā sunt pre // cepta rectissima ⁊ a deo manifesta: q̄ editiōe nō indigent. sicut mandata de dilectione dei ⁊ pximi. Unde admiratur Burgen. ut ipse inquit. q̄ sanctus Thomas talem dederit in loco allegato doctrinam. ¶ Sed certe maiori admiratione dignum uidetur q̄ Burgen. talem in uerbis sancti thome habuerit intellectum q̄ scilicet illa duo pcepta de dilectione dei ⁊ pximi prout Deuteronomij sexto et Mathei vigesimo secundo data sunt: sint prima et cōmunia pcepta legis nature per se nota rationi humane que quia cōmunissima sunt ac manifesta: editione non indigent. Nam de pceptis iam actu editis atq̄ traditis ut allegatur: qua mente diceret sanctus thomas q̄ editione non indigent. significans q̄

Libet.

nec edita sunt? Doceret plane in eodē orōis con-
textu duo cōtradictoria simul esse vera. ¶ Et pre-
terea expresse disputat scūs Thomas utrū de ca-
ritate debuerit dari aliquod p̄ceptū secūda secū-
de. q. xliiij. arti. p̄mo. ⁊ concludit q̄ sic. ⁊ articulo
secūdo cōcludit q̄ duo fuerint data p̄cepta. s. de
dilectiōe dei ⁊ de dilectiōe p̄ximi. Non ergo fu-
it mens sancti Thome dicere q̄ p̄cepta de dile-
ctione dei ⁊ p̄ximi prout diuina lege tradita sūt:
sunt p̄ma ⁊ cōmunia legis nature p̄cepta que qz
per se nota sunt: editione nō indigent. Unde ru-
dis plane est Burgen̄. ymaginatio. ¶ Dicendus
ergo est q̄ scūs Thomas ubi dixit duo p̄cepta
dilectiōis esse prima ⁊ cōmunissima p̄cepta le-
gis nature. Que rationi hūane per se nota sunt
ac per hoc q̄ editione nō indigent: loquit̄ de ill̄
p̄ceptis q̄tū ad substātiā actus absolute. i. de di-
lectione dei ⁊ p̄ximi sine modo determinato p̄-
ut inest homini naturaliter. Est enim de vitami-
ne legis nature omni rationali creature: q̄ dili-
gat deū sup oīa: in q̄tū ē vniuersale bonū. ac p̄i-
cipiū primū ⁊ prima causa sui eē. totiusqz perfe-
ctionis naturalis. Item est de vitamine rationis
naturalis: q̄ homo p̄ximū diligat. qui intelli-
tur oīs hō. in quātū sibi filis est fm naturā spe-
cificā. fm illud Ecclesiastici. xiiij. oē animal dili-
git sibi file. Docet hoc scūs Thomas in plurib⁹
locis ⁊ multū plane prima pte. q. lx. arti. iij. ⁊. v.
Itē prima secunde. q. cix. arti. iij. Unde hoc mo-
do loquendo: dilectio dei ⁊ dilectio p̄ximi sunt
de primis ⁊ cōmunib⁹ legis nature p̄ceptis ra-
tioni hūane per se notis que exteriori nō indigēt

Leuitici.

editione ⁊ presertim adiuncta fide a quibus oīa
precepta decalogi deducuntur sicut conclusiones
immediate ex primis principijs. prout scūs tho.
tradit prima secūde. q. c. ar. iij. ad primū. Sed in
lege diuina Deutro. vj. ⁊ ad Nat. xxiij. tradita sunt
precepta de dilectiōe dei ⁊ proximi nō q̄tū ad sub
stantiā act⁹ absolute sed q̄tū ad modū determi
natū. s. q̄ deus diligatur ex toto corde ex tota aīa
aut mēte. ⁊ ex tota fortitudine. ⁊ proximū diligat
quisq; sicut seipm. Iste enim modus diligēdi de
um ⁊ proximū: non inest homini a natura s; ex gra
tia. Unde indiguit expressa editione p̄ modū pre
cepti. cum sit de necessitate salutis. Et inde est q̄
duo precepta de dilectione dei ⁊ proximi: dicuntur
precepta caritatis. quia in eis nō solum substan
tia actus: sed ⁊ modus ille diligendi qui ē mod⁹
caritatis: cadit in p̄cepto. ita q̄ sine caritate: ista
duo precepta dilectionis impleri nō possunt. p̄
ut pulcre deducit scūs tho. p̄ma secūde. q. c. ar.
f. Unde Aug⁹. dicit in li. de p̄fectione iusticie q̄
hoc preceptū. diliges dñm deū tuū: in plenitudi
ne caritatis patrie implebitur. ⁊ q̄ per hoc prece
ptū indicat nobis. non quid faciendū sit: s; po
tius quo tendendū sit. Ex qua auctoritate seq̄t
q̄ dilectio dei cadit sub precepto q̄tū ad modū
caritatis qui ī eo importat. cū dicitur. ex toto cor
de ⁊c. Alias in via posset perfecē impleri. quod
tamē negat Aug⁹. Idem exp̄sse tenet scūs tho. se
cūda secūde q. xliiij. ar. vj. ⁊ q. clxxxiiij. ar. ij. ad
secūdū inquit. perfectio diuine dilectionis vni
uersaliter quidē cadit sub p̄cepto. ita q̄ etiā per
fectio patrie nō excludit ab illo p̄cepto. Idem

Libet.

tenet in de virtutib⁹. q. ij. ar. x. ad p^mū. Et q^d isto modo intellexerit sc^us tho. p^rcepta de dilectione dei et p^rimi data fuisse lege diuina: patet. qm̄ se cūda secūde. q. xliiij. ubi spālē de his p^rceptis tractatū facit: uocat ea p^rcepta caritatis. Et sub tali p^retitulatione de eis disputat in tota questione. Si enim darentur ista p^rcepta in lege diuina de dilectione naturali dei et p^roximi uel q̄tuz ad substantiam actus absolute: false dicerentur p^rcepta caritatis. cum sine caritate eē possit ea dilectio. Unde et eadē. q. secunda secūde ar. p^ri. Cū tertio loco obijceret ad probanduz q^d nō fuerint danda p^rcepta de dilectione dei et p^rimi. ex eo q^d inter p^rcepta decalogi non continent^r: non soluit obiectionem per hoc q^d sunt de p^rimis et cōmunissimis p^rceptis naturaliter notis quē admodum prima secunde. sed soluit. quia omnia p^rcepta decalogi ordinātur ad ista duo de dilectione dei et p^roximi tanq̄ ad finem. p^rpter quod in omnibus includuntur. Hoc intelligendum est per modum quo finis includitur in his que ad finem disponunt uel ordinantur. Omnia enim p^rcepta decalogi: ordinabilia sunt et disponunt ad duo p^rcepta caritatis. non tamen sicut ad finem adequatum aut cōnaturalem: sed sicut ad finem excedentem et supernaturalem. quem admodum et uirtutes morales ad uirtutes theologicas disponunt ac ordinantur. Et hoc modo Apostolus dicit prima Thimo. primo. q^d finis p^rcepti est caritas. prout sanctus thomas in postilla exponit. ¶ Sequitur ex p^rmissis q^d ista duo p^rcepta: sunt secundum doctrinam sancti Tho

Leuitici.

me precepta caritatis prout Deutronomis sexto
et Mathei vigesimo secundo tradita sunt. Quod
et ipse deducit in eodem articulo. ¶ Habetur ex
presse premisse dilectionis dei et proximi distin//
ctio ex dictis sancti thome prima secunde. q. cix.
articulo quarto. ad primum et tertium. Et secunda
secunde. q. xxiiij. ar. ij. ad primum. Et. q. xxvj. ar
ti. iij. et pluribus alijs locis. ¶ Satis apparet ex
predictis quod Burgen. deceptus fuerit. non aduer
tens distinctionem quam sanctus thomas habu
it de dilectione dei et proximi. ¶ Quod autem
Burgen. obicit de philosophis et peripatheticis
qui cum d dictamine naturali rationis maxime scru
tati fuerit. posuerunt amicitiam inter viros virtu
osos esse precise: non habet difficultatem. quia
amor aut dilectio naturalis quam ponit sanctus
thomas primum principium comunissimum p se
notum: non est amicitia proprie loquendo. Nam
amor ille naturalis non est uirtus cum se exten//
dat usque ad irracionales creaturas suo modo. un
de et inuenitur in bonis et malis hominibus. Ami
citia autem perfecta prout philosophus dicit octa
uo Ethicorum uirtus est. aut non sine uirtute.
Quod etiam concedit Burgen. Nimirum ergo si
in solis uirtuosis reperiatur. ¶ Item amor aut di
lectio naturalis fundatur uel super causalitate ee
et nature quibus omnes creature comparantur
ad deum: uel super proprie nature communica//
tione per quam quelibet creatura comparatur ad
omnes que sunt sue speciei. Sed amicitia prout de
ea loquitur Burgen. fundatur super comunicati
one uirtutis. Ac per hoc merito non ponitur a

Liber.

ph̄is nisi inter hoies v̄tuosos. q̄re obiectio Burgen̄. nō ē ad p̄positū. cū aliud sit de naturali dilectione. ⁊ aliud de amicitia. p̄mo nec idē iudicium est de omni genere amicitie. put sc̄us tho. d̄ ducit secunda secunde. q. xxxvj. ar. viij.

Circa librū Deutro. capi. iij.

In Deutro. ca. iij. Burgen̄. uolēs p̄bare quandā postillatoris cōsequentia mi// nus efficacē: induxit dictū sc̄i tho. p̄ma pte. q. lxx. ar. ij. Ad. iij. q̄ nihil p̄hibet dici digniorem creaturam: propter inferiorem esse factam non s̄m q̄ in se cōsiderat̄: sed s̄m q̄ ordinat̄ ad integritatem vniuersi. Ex quo dicto Burgen̄. infert contra postillatorem q̄ etiam si corpora celestia sint facta propter hominē: ex hoc nō tollitur quin sint homine digniora. ¶ Cōtra quē magister Mathias sic ait. nec deductio sc̄i tho. quā Burgen̄. adducit: valet. per scolā enī parisiē. reprobat̄ ⁊ ad errorem reducit̄ q̄ celū sit dignius hoie ⁊c. Hec ille cū ceteris. ¶ S; hic reuera valde improprie locutus est magister Mathias. nō enim deductio cui obsistit scola pisiē. sc̄i Tho. est nec eius dici debet. sed Burgen̄. quam deducit ex quodam dicto sancti tho. quod uerissimū est q̄q̄ deductio Burgen̄. ex eo: extra mentē sancti tho. fuerit. nūq̄ enim sanctus tho. voluit aut docuit celum eē quid dignius hoie in genere videntium. Cū in eadē solutiōe per Burgen̄. allegata dicat q̄ hō s̄m aīam p̄fert̄ corporib⁹ lūinariū

Deutronomij.

pmo nec celum fm doctrinā sci tho. causalitatez
habet aut influētiā directe supra hoīem in q̄tuz
hō est. ⁊ ab alijs inferioribus se: distinguit. fal
se ergo magister aDathias significat q̄ scūs tho
mas aliud in hoc articulo senserit uel docuerit a
scola parisiē. licuit igit̄ magistro aDathie p̄ de
fensiōe postillatoris p̄bare deductiōem burgenī
ex dictis sancti tho. fuisse ineptam ⁊ longe a san
cti thome p̄posito. aut alias consequentiam po
stillatoris defendere. Nam dictum sancti thome
per burgenī. allegatum: uerissimum est. neq̄ enī
negari p̄t q̄ aliqua sint corpora perfectiora ut
celestia: facta propter esse ⁊ conseruationem cor
porum imperfectiorum. s. istorum inferiorū pro
ut talia sunt partes vniuersi ad cuius perfectio
nem ⁊ consistentiā: corpora celestia condita sūt
sicut ad quēdam finē in genere creaturarū. q̄q̄
omniū creaturarū deus sit vltimus finis.

Circa capitulū. xxiiij.

In ca. xxiiij. circa questionem motam per
postillatorem. an. s. repudium vxoris fu
isset in ueteri lege illicitum: cum postilla //
tor recitaret duas opiniones famosas: Burgenī.
uolens probare longa digressione q̄ opinio di
cens repudium fuisse licitum sit magis consona
littere ⁊ rationi: inter alia inducit quandam san
cti thome auctoritatem dicētis prima secūde. q.
cij. ar. v. ad tertiū. matrimoniū fuit in ueteri lege
prout erat in officiū nature. nō prout ē sacmētū